
1 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°01, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635, de 07 de maio de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 08 de maio de 2018, seção 2, 

RESOLVE: 

1. ALTERAR O CRONOGRAMA do Processo Seletivo para os Cursos de 

Graduação do Ifac, em razão de mudanças no edital do SiSU/MEC nº 83, 

de 13 de novembro de 2018. O cronograma do EDITAL PROEN/IFAC 

N°16, DE 14 DEZEMBRO DE 2018, passará a vigorar com as seguintes 

datas e atividades: 

Data Ação 

14/12/2018 Publicação do Edital 

22 a 27/01/2019 
Período de inscrição no Sistema de Seleção Unificada do 

MEC (SiSU) 

28/01/2019 
Divulgação dos Resultados pelo Sistema de Seleção 

Unificada do MEC (SiSU) - Chamada Regular 

30/01 a 

04/02/2019 
Matrícula da Chamada Regular 

29/01 a 

05/02/2019 

Período para manifestação de interesse para constar na 

Lista de Espera do SiSU 

07/02/2019 
1ª Convocação dos candidatos classificados de acordo com a 

Lista de Espera do SiSU (se necessário) 

11 a 13/02/2019 
Matrícula dos candidatos da 1ª Convocação da Lista de 

Espera do SiSU (se necessário) 

15/02/2019 
Divulgação da lista de espera para participação na Chamada 
Oral Pública de declaração de interesse nas vagas 
remanescentes (se necessário) 

21/02/2019 
Realização da chamada oral pública presencial dos 
candidatos da lista de espera para declaração de interesse 
nas vagas remanescentes (se necessário) 

22 a 26/02/2019 
Matrícula dos candidatos classificados na Chamada Oral 

Pública (se necessário) 

 



2 

 

 

2.  CONVOCAR os candidatos classificados para os Cursos de Graduação 

do Ifac, semestre letivo 2019.1, por meio da chamada regular do Sistema de 

Seleção Unificada – SiSU (Anexo I), para realização da matrícula institucional. 

 

3.  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros Escolares 

dos campi do Ifac, nos dias 30 e 31 de janeiro e 01 e 04 de fevereiro de 2019, 

conforme especificado no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 

Rio Branco - AC, CEP 69.903-068   

Das 08h às 11h e 

das 13h às 17h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 07h às 11h e 

das 13h às 17h 

Campus 

Cruzeiro do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal 

da Fazenda Modelo, Bairro Nova 

Olinda, Cruzeiro do Sul – AC, CEP 

69.980-000 

Das 08h às 12h e 

das 14h às 18h 

Campus Sena 

Madureira 

Rua Francisca Souza da Silva, 190 - 

Bairro Getúlio Nunes Sampaio - Sena 

Madureira – AC, CEP 69940-000 

Das 07h às 11h e 

das 13h às 17h 

 

4. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com o 

documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada: 

a. certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente e histórico escolar; 

b. documento de identidade (documento oficial com foto);  

c. título de eleitor (para maiores de 18 anos);  

d. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

e. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

f. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente;  

g. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 



3 

 

 

h. deverão entregar laudo com o Código Internacional de Doenças (CID), os 

candidatos: 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência. 

i. deverão apresentar documento comprobatório de renda que atenda as 

especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram, os 

candidatos: 

- Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 

(Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

j. deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram, os candidatos: 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 



4 

 

 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 
4.1  Serão considerados documentos de identidade, de acordo com a Lei 

12.037/2009 os seguintes documentos:  

a. carteira de identidade; 

b. carteira de trabalho; 

c. carteira profissional; 

d. passaporte; 

e. carteira de identificação funcional; 

f. outro documento público que permita a identificação do candidato. 

 

4.2  O Ifac, por meio da Assistência Estudantil, poderá realizar entrevistas e, 

se necessário, programar visitas ao local de domicílio do estudante, para 

averiguar as informações socioeconômicas declaradas no ato da matrícula. 

 
4.3   Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 
rasuras. 
 
4.4   O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

 



5 

 

4.5 A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 

junto ao Ifac, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares pertinentes,  

 

inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e 

regulamentação em vigor. 

4.6  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos descritos 

no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, publicado no 

D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a seguir: 

4.6.1     TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. contracheques; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia, 

no caso de empregada doméstica; 

e. extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f.  extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

4.6.2  ATIVIDADE RURAL 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e 

das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. notas fiscais de vendas. 

 

4.6.3  APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 



6 

 

 

4.6.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

 

 

b. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último 

mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. extratos bancários dos últimos três meses. 

 

4.6.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 

a. declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório 

acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

 

 

Rio Branco – AC, 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

(original assinado)  

André Luis Botelho de Moura 

Pró-Reitor de Ensino Substituto 

 

  

(original assinado) 

 Ubiracy da Silva Dantas 

 No Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 
 
 
  
 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°01, DE 29 DE JANEIRO 2019  
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

ANEXO I  

 

Lista de Aprovados do SiSU – Semestre 2019.1 
(Chamada Regular) 

 
Selecionados na Chamada Regular do SiSU  

Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Bacharelado em Administração (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181064592825 ANNA LIVIA GALVAO NUNES JANUARIO 662,60 

2º 181042223543 ISABELLA MENDONCA 661,08 

3º 181065392522 PEDRO RIBEIRO DO VALLE RIOS 653,08 

4º 181034107027 LARYSSA SIQUEIRA NOGUEIRA 649,96 

5º 181055922718 MARINA FLORA GARCIA 649,00 

6º 181017471416 FRANCISCO IGOR SILVA DE ALMEIDA 644,50 

7º 181031592627 STEFANI FRANCA BARBOSA 644,08 

8º 181011267232 LORENA LEOPOLDINO SILVA 633,38 

9º 181027583663 AMANDA BEATRIZ CORREA FERNANDES 632,42 

10º 182000120794 RUBENS CARVALHO JUNIOR 629,10 

11º 181043956430 ARNESSON DE ARAUJO DINIZ 620,66 

12º 181041608900 LUAN GUILHERME MOREIRA DA SILVA 620,10 

13º 181040463398 INGRID PINHEIRO APOLONIO 619,96 

14º 181019845492 JOAO MARCOS ALMEIDA DA SILVA 619,78 

15º 181054143571 RAFAELLY DE PAULA AZEVEDO 615,10 

16º 181026367613 FRANCISCO EIDEM DA SILVA COSTA 615,02 

17º 181000342285 NANA VANESSA OLIVEIRA CORREA 613,20 

18º 181023884529 MIKAELLA FREIRE GONCALVES 610,52 

19º 181001364940 LARISSA MACEDO DA SILVA 609,02 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 



8 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181027408747 BRUNA VIEIRA SILVA 613,20 

2º 181024122739 ROBERTA MORAIS DOS SANTOS 590,42 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181020477699 GECIANE MAFRA OLIVEIRA 628,22 

2º 181052614920 JORGE FELIPE CARDOSO PINHEIRO 613,10 

3º 181002258471 DEBORA DA SILVA OLIVEIRA 608,52 

4º 181006295917 ANA CAROLINA SILVA DE SOUZA 601,94 

5º 181061109219 AMANDA DE OLIVEIRA FREITAS 600,44 

6º 181049003377 MARCOS PAULO ALVES SALES 599,18 

7º 181005815418 MARIA LUIZA DA SILVA RAMOS 599,00 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181011854732 CAIAN PEGO MAIFREDE 608,22 

2º 181030463762 MARIA FERNANDA COUTINHO SOUSA 606,70 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181028543575 BRUNA ARAUJO FERREIRA 608,54 

2º 181056730235 KESLEY FERNANDO OLIVEIRA 598,68 

3º 181000466605 SUEMILLY COSMO ALVES 595,98 

4º 181057876615 EDUARDA CRISTINA RIBAS BECKHAUSER 589,02 

5º 181048711038 RHAUANY OLIVEIRA DA ROCHA 587,68 

6º 181015082488 MIZAEL ROSA DE SOUZA 586,44 

7º 181044548269 LUCAS FERNANDES SILVA 585,34 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181005102908 DIRLENE FERREIRA DA SILVA 530,14 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060503453 ANTONIO ELDRY AGUIAR DE SOUZA 544,70 



9 

 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181033704303 LIVIAN CRISTINA DA CONCEICAO MAXWELL MAIA 533,86 

 
 
 
 
 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181005607492 VITORIA MOURA DE CARVALHO 663,92 

2º 181020890966 RAIANE MAUES FERREIRA 633,28 

3º 181055847857 BARBARA MOREIRA CARDOSO 623,32 

4º 181015353830 OSMIR JACSON SOUZA MACIEL 618,74 

5º 181045142682 BEATRIZ BARBOSA DA SILVA 609,86 

6º 181006828766 LUZIA AQUINO DE ARAUJO 601,66 

7º 181016580894 AMANDA PAIVA DE LIMA 598,26 

8º 181019589462 BEATRIZ CAROLINA BRAGA LUBIANA 595,08 

9º 181015513029 RAILA CARNEIRO DE JESUS 594,66 

10º 181042790293 GIULIA LIBIA MONTEIRO GABRY 594,46 

11º 181038196679 LAYANE DE BRITO DOS SANTOS 594,04 

12º 181007512633 ALEXANDRE DE CARVALHO ANDRADE 590,54 

13º 181032288605 HELOISA DE SOUZA VASCONCELOS 588,68 

14º 181054807886 ANA BEATRIZ DA SILVA CARVALHO 588,52 

15º 181028049334 HALANA SCHEMBERGER RODRIGUES 588,42 

16º 181055589426 EMILLY APARECIDA HALL HAYASHI DE ALMEIDA 585,92 

17º 181003580949 MARIA EDUARDA DE SIQUEIRA ZANATTA 584,98 

18º 181011463468 VIVIANE CAVALCANTE DE SOUZA 584,06 

19º 181002588596 ARIEL BARBOSA DE QUEIROZ SANTOS TRINDADE 582,32 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060820147 BRUNO MELO DA SILVA 559,54 

2º 181033080019 SINTIA DE CARVALHO PEREIRA 558,60 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



10 

 

1º 181064444654 RAFAEL BARROS DE SOUZA 578,94 

2º 181006671422 MARIA CAROLAINE CHAVES DE LIMA 568,60 

3º 181023945007 AUANA KAREN DOS SANTOS LEITE 567,98 

4º 181001186764 KARINA DA COSTA SANTOS 563,34 

5º 181043376571 BRUNA LAYAN DOS SANTOS CAVALCANTE 558,02 

6º 181037627096 ROCILDA NOGUEIRA DE FRANCA 556,34 

7º 181052823513 ANDEW GABRIEL MONTEIRO NEGRAO 555,36 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181032891515 WILLIAM BRASIL GUEDES 591,80 

2º 181012903389 VICTORIA CAROLINA TEIXEIRA DE SOUZA 579,26 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181034210961 TAISSON CORREA NASCIMENTO 576,04 

2º 181055561342 FRANCISCO EDSON MONTES FILHO 574,88 

3º 181000484947 GEOVANE COUTINHO DOS SANTOS 574,30 

4º 181033646835 MIQUELY ALMEIDA DE OLIVEIRA 570,34 

5º 181033294453 MAIARA LIMA DA SILVA 569,52 

6º 181024980094 WANESSA BARBOSA DA SILVA 569,10 

7º 181003081344 ELIANE XAVIER DE SOUSA 566,92 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181026762508 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA LIMA 516,74 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181031665860 MARIA ANE DA SILVA E SILVA 501,32 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060190459 GLEYTON GRASSI LACERDA 535,82 

 

 

 

 



11 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Matutino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008520759 WALLACE VIKTOR BARROS FAVACHO 624,50 

2º 181002130530 CAIO MAGALHAES NOVAES 618,88 

3º 181035985082 PEDRO ROCHA MORAES 613,42 

4º 181034857910 GEIVISON FERREIRA FARIAS 613,12 

5º 181037798988 LORAINNE DAMASCENO ARAUJO 604,70 

6º 181013182876 ITALA DE FREITAS SOUZA 602,38 

7º 181032286492 KETTLIM KLEMER CALEGARI 601,56 

8º 181050249141 JOAO FELIPE DE ALMEIDA CORREA 593,68 

9º 181019459021 RHEIRON KAIANN MARTINS DE SOUZA 591,54 

10º 181046133888 FELIPE NERI COSTA DA SILVA 587,94 

11º 181012402762 EDUARDO NASCIMENTO SOARES 585,72 

12º 181041025089 FABIA BEATRIZ NEVES DE SOUZA 584,96 

13º 181025673805 RENATO GOMES AMARAL 584,10 

14º 181044246856 LUCAS ESCOBAR MOURA 583,82 

15º 181025155977 VIVIANE FERREIRA LIMA 583,28 

16º 181034980894 RIGLEUCO DE OLIVEIRA PIMENTEL 582,56 

17º 181040782839 JOSE CARLOS BATISTA DE SOUZA NETO 582,54 

18º 181029342613 INGRID ROBERTA RODRIGUES ISACKSSON 582,28 

19º 181044640728 LEONIS FERREIRA LIMA 578,84 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181052506670 TANIA COSTA VIEIRA 578,76 

2º 181062567332 PEDRO MAIA PAIVA 564,48 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181013261266 RENILSON PEREIRA DOS SANTOS 617,22 

2º 181045017959 WILLIAM LOBATO DA SILVA 581,64 

3º 181006231300 ANNY EMANUELY DOS SANTOS LIMA 572,88 

4º 181027153798 AMARAL TEIXEIRA DE SOUZA 567,08 

5º 181022009102 ANIK LOREN FIGUEIREDO SANTANA 566,30 

6º 181023649997 MICHEL DE ARAUJO SOUZA 565,58 



12 

 

7º 181052206826 THAYNARA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 563,38 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181028770996 GABRIEL PATRICIO DE OLIVEIRA SOARES 570,66 

2º 181032898833 ANTONIO CESAR DE SOUZA LIMA 570,38 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181067116093 RODRIGO CEZAR VIEIRA CRUZ 599,68 

2º 181018343077 ANDRE FERREIRA DA SILVA NOGUEIRA 576,00 

3º 181011549019 JOATAN DE BARROS BRITO 575,62 

4º 181066237858 CHARLES DA SILVA MARTINS 572,64 

5º 181010738795 MARIA GLORIA DE SOUZA CAITANO 568,48 

6º 181019140373 ARIKETULE SOUZA DA SILVA 566,70 

7º 181012590269 MARIANA ARAUJO VENDRAMINI 566,54 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181052077326 FERNANDA SANTANA PINHEIRO 491,36 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181043009875 JHONATAN LOPES DE LIMA 544,26 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181041759026 LEONARDO FERREIRA GOMES 545,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU 
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181043565892 IZABELLE DE OLIVEIRA LIMA 601,36 

2º 181041444686 BARBARA ZANELA SOARES 585,28 

3º 181037820717 MARCELO BARBOSA DE LIMA 584,50 

4º 181067449841 JOAO PAULO DA CUNHA SOARES 580,26 

5º 181039949175 ANTONIO SAZUKI YAMANAKA SILVA 575,28 

6º 181057328039 SAMYK FARIAS DA COSTA 571,80 

7º 181030669285 TALISSO ARAUJO DE ALMADA LOPES 569,16 

8º 181032742551 FERNANDO ARAUJO SANTANA 566,48 

9º 181044544979 MARIA TAMIRES MACEDO DA SILVA BANDEIRA 565,46 

10º 181041546217 ALERCIO GOMES DA COSTA 564,28 

11º 181014015976 MARCOS JORGE DIAS 563,98 

12º 181010912762 VERA LUCIA AGUIAR NUNES 562,94 

13º 181048495079 CAROLINA VIEIRA DE SOUZA 562,84 

14º 181030412173 FRANCILENE ARAGAO CARLOS 562,70 

15º 181037001144 TEREZINHA DA SILVA PEREIRA 560,64 

16º 181032188425 MATHEUS AMANCIO DE MENDONCA 560,40 

17º 181017413483 DANUZA MIELLY GEMAQUE PANTOJA 560,08 

18º 181039572803 ALBERJUNIOR MOYSES RAMOS 560,00 

19º 181028256947 ANDERSON DA SILVA BORGES 559,86 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181020636070 BRUNNA DO NASCIMENTO BRANDAO 557,48 

2º 181025525500 ILVA DE FREITAS MEDEIROS 544,24 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181050857992 VERIDIANA OLIVEIRA MENDES 563,68 

2º 181051081790 MAISA VIEIRA DA SILVA 556,90 

3º 181052181094 ANDRE LUIZ MOURA LIMA 554,96 

4º 182000094601 MARLEIDY DOURADO DA SILVA 549,58 

5º 181016873042 RAILLINE AMORIM PAULINO 549,32 

6º 181034289916 PEDRO CAMPERO DA SILVA JUNIOR 548,66 



14 

 

7º 181033316694 LEANDRO LUIZ OLIVEIRA COUTINHO 545,88 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181032935460 IENTELY OLIVEIRA DA SILVA 570,02 

2º 181048892622 DEBORA ARAUJO LUSTOSA DE MELO 558,32 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181026788636 WISLEY FERNANDO DE ANDRADE SANTOS 578,38 

2º 181004966378 MARCO ANTONIO DE ASSIS MENDES 557,66 

3º 181001661386 PABLO NASCIMENTO DA SILVA 557,22 

4º 181008625863 MICAELA DE ALMEIDA PINTO 553,64 

5º 181025838234 JOSE LEONARDO PARENTE DE OLIVEIRA 552,50 

6º 181002885877 TIAGO HONORATO DA SILVA 551,30 

7º 181011199732 VERONICA DO VALE SEVERINO 551,04 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181037339692 ELIANE DA SILVA BELO 487,34 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036837738 DANIELLE CRISTINA DA SILVA ARAUJO 495,62 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181020665574 RAIMUNDA PEREIRA DE MENEZES CAVALCANTE 513,96 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Rio Branco– 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181003662747 MARCELO SOUZA DA ROCHA ALVES 612,06 

2º 181018407765 MATHEUS RONALDO LEITE DE SOUZA 608,06 

3º 181007302845 RAUL VITOR LOPES DA COSTA 606,44 

4º 181058687573 RAIMUNDO REGINALDO BEZERRA DE MOURA FRANCO 602,96 

5º 181018129591 BRUNO HENRIQUE ALBUQUERQUE PAIVA 600,34 

6º 181018263663 ELIAS ARAUJO DE FREITAS 600,28 

7º 181016259820 PAULO GABRIEL ALENCAR DE SOUZA TRAVIZAN 595,48 

8º 181001051711 ARLISSON DE LIMA MOURA 593,72 

9º 181031288234 VANESSA BRAGA COSTA DE OLIVEIRA 592,58 

10º 181048100398 FRANKLEY FRANCALINO DA ROCHA 591,44 

11º 181045679675 ROGERIO DA COSTA MODESTO 591,30 

12º 181008547729 LEONARDO CARVALHO DE QUEIROZ 590,86 

13º 181044604435 ANGELO DE MENEZES FROTA 589,72 

14º 181047552912 RONDINEY DA SILVA RODRIGUES 588,10 

15º 181040041434 JOAO PAULO APRIGIO FIGUEIREDO FILHO 587,18 

16º 181023771270 FABRICIO SOUZA FERRARI 584,76 

17º 181005789738 NATHANAEL PONCE DE OLIVEIRA 584,38 

18º 181056153230 NATALIA PEREIRA DOS SANTOS 581,88 

19º 181052149794 JOSE ITALO RODRIGUES FERNANDES 580,86 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181033551654 JHONATAN DEYWIS DA COSTA OLIVEIRA 570,36 

2º 181023680521 JOAO OLIVEIRA NOLASCO JUNIOR 555,22 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181025930007 BEATRIZ COSTA DE PAIVA 575,20 

2º 181023054511 LUCAS SANTOS BRASIL 572,66 

3º 181030716946 RYAN SILVA DE FARIAS 569,32 

4º 181013854821 MARIO PHELIPE AZEVEDO DOS SANTOS 567,54 

5º 181035255304 MAURICIO HONORATO DE SOUZA 561,18 

6º 181008621730 ZAQUEU LIMA FERREIRA 556,64 

7º 181015848557 ROMARIO SANTOS SANTANA 555,28 



16 

 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002520755 ALVARO LOPES RIOS 572,54 

2º 181013035470 PRISLEY SILVA GUIMARAES JUNIOR 572,28 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181053187710 ELIAS FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 599,08 

2º 181032034959 AGEU VERCOSA DE MELO 590,28 

3º 181060901582 EVANILDA COSTA PINTO 586,92 

4º 181006403834 PABLO ELIAN BARBOSA DE SOUZA 571,22 

5º 181020925317 KETILA VENANCIO DE SOUZA 570,48 

6º 181024843581 CALEBE FREITAS DE CARVALHO 565,30 

7º 181022270530 MARCELO AUGUSTO PEREIRA LOPES 558,68 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181015281015 EVERTON PAIVA DE OLIVEIRA 524,82 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181039658974 THIAGO RODRIGUES DE SOUSA 467,44 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181029079546 FAGNER TACIO ALVES JIMENEZ 566,10 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181052127972 KETHYLLY BEZERRA DOS SANTOS 609,44 

2º 181058382647 DANIELLE SANTOS 600,84 

3º 181045411541 ADILSON ALVES BARBOSA JUNIOR 590,32 

4º 181060524061 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 587,92 



17 

 

5º 181027949237 ANA CLARA SANTOS PAIVA 573,52 

6º 181022768509 ANA VITORIA SILVA LOPES 569,68 

7º 181040344846 ALICE ALVES GARCIA 566,48 

8º 181064090689 RUTE MACHADO RODRIGUES 563,50 

9º 181056379207 CLARA PERACOLO VIEIRA 562,52 

10º 181001331246 GISELLY RODRIGUES SANTOS 558,48 

11º 181028830626 TACILA FREITAS DA SILVA 556,06 

12º 181021222938 GISELMA DO NASCIMENTO FREITAS 556,02 

13º 181053449219 PAULA DOS SANTOS PRUDENTE 554,02 

14º 181043902970 ERIC AMORIM FERREIRA 553,04 

15º 181031135427 SIDNEY WILLIAMS CARNEIRO BARATA 552,58 

16º 181032929976 MARIA EDUARDA MACIEL ANDRADE 551,92 

17º 181014927451 ESTER BARCELOS PINTO 550,20 

18º 181022212318 CLEMERSON DANTAS DE SOUZA 549,70 

19º 181035623451 MATEUS GONCALVES DOS SANTOS 549,38 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181058474063 MARIA ALINE XIMENES DO CARMO 540,02 

2º 181032755850 ANDREZA DOS SANTOS ALEIXO 537,10 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181022101743 DENISE GUIAMARAES RODRIGUES 570,54 

2º 181006999021 RENAN FELIX DOS SANTOS 558,10 

3º 181005828718 ROSENILDA SANTOS SILVA 550,70 

4º 181014487357 VITOR EMANUEL DOS SANTOS 550,04 

5º 181050000023 ADRIANO RODRIGUES TEIXEIRA 547,14 

6º 181035049376 CANANDA TEREZA SILVA MARINHO 544,96 

7º 181043323607 ANA CAROLINA GUIMARAES FERNANDES DE LIMA 543,92 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181013018856 EVELYN CAROLINE LISBOA E SILVA 542,90 

2º 181023102096 SILEANE OLIVEIRA DE LIMA 535,56 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 



18 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181054653033 GUSTAVO DE PAULA MIRANDA FERNANDES 553,98 

2º 181049292186 DEMOL BENIGNO DE ALMEIDA 547,90 

3º 181029606611 CAMILO PINHEIRO DOS SANTOS 532,62 

4º 181022976458 MYLLA AGATHA MEGGIE SOARES MENEZES 527,12 

5º 181044917373 ISTAILON CASTRO DE SOUZA 523,98 

6º 181029685649 GABRIEL BARBOSA VALE 517,98 

7º 181015473679 ELITON DA SILVA NASCIMENTO 517,32 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036117552 RONALDO LIMA DA CRUZ 484,58 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181035458148 JOAO VITOR LIMA DA SILVA 474,22 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181010775219 QUETILA FIRMINO SOARES 469,16 

 
 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181057843524 ALISSON CAUASSA OLIVEIRA 618,96 

2º 181002321782 WILSON DA CRUZ SOUZA 603,42 

3º 181020555833 PAULO ANDRE DA SILVA ROCHA 579,36 

4º 181058340892 HAGLILTON SOUZA DE MOURA 579,20 

5º 181028008595 VIVIAN UCHOA DA SILVA 578,78 

6º 181019154994 MARCELO PINTO DOS SANTOS 576,42 

7º 181058491174 MATEUS LIMA DE SOUZA 575,96 

8º 181036135133 GABRIEL VINICIOS ALMEIDA DA COSTA 574,26 

9º 181049495441 ROMERSON GONCALVES DA SILVA 573,70 

10º 181033502558 LEONARDO CONDE AMARAL 570,60 

11º 181023118266 STHEFANY DE ALBUQUERQUE LIMA 569,36 

12º 181059409480 PAULO RICARDO BARRETO BEZERRA 568,96 

13º 181024170076 DOUGLAS MARINHO DE OLIVEIRA 568,32 



19 

 

14º 181048671216 BRUNO DA COSTA SANTOS 564,90 

15º 181052913249 MIQUEIAS ALVES MENDES 564,60 

16º 181030239345 MARIA KEILA SOUZA DE ASSIS 562,30 

17º 181012642524 DIEGO NASCIMENTO DA SILVA 558,30 

18º 181052178751 VANESSA ASSEN NOBRE 557,72 

19º 181046928535 GIOVANNA DE SOUZA BEZERRA 557,64 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181045975289 KAREN DA COSTA MARQUES 559,90 

2º 181015871898 JOAMILA DA SILVA LIMA 542,70 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181064696642 MADSON EMANOEL PEREIRA DOS SANTOS 552,84 

2º 181025054386 MIRIAN DA SILVA CABRAL 540,42 

3º 181000117307 GABRIELA ARAUJO DE OLIVEIRA 538,44 

4º 181025503838 WILLIAM OLIVEIRA ALMEIDA 535,44 

5º 181016343822 MARIA ELISETE SOUZA DOS SANTOS 534,42 

6º 181008890814 ERIC SANTA BRIGIDA DA SILVA 534,30 

7º 181053270961 FRANCISCO ERIVAN COSTA DA ROCHA 534,12 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036629820 LUIZ VINICIUS NEGREIROS CADAXO 561,78 

2º 181000966349 GUSTAVO BRITO VIGA 551,40 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181061219240 MANUELA DE SOUSA ALVES 570,50 

2º 181034765857 EMILY QUEIROZ MAIA 561,16 

3º 181048087637 ELEN KARINE FRANCO MAIA 552,72 

4º 181015479486 FRANCISCO GERGLANIO DE SOUZA DA SILVA 542,74 

5º 181027834975 PEDRO HENRIQUE FONSECA DA SILVA PONCE 541,26 

6º 181040790105 DAIANE SOUSA MARTINS 537,38 

7º 181023542309 DANIELSON DA SILVA CUNHA 536,24 



20 

 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente 
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181033186790 HUECHELEN MARCOS LIMA DORIA 470,92 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente 
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181007400912 THALITA DOS SANTOS SOUZA 504,38 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036443073 FRANCISCA JOYCE DE ANDRADE BARROS 466,36 
 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002189718 CLEBSON DE MELO SILVA 644,64 

2º 181034755304 MAYCON BORGES DE ARAUJO 634,22 

3º 181023374067 BEATRIZ BEZERRA LIMA 617,08 

4º 181034580934 JARDEL DE OLIVEIRA FELICIO 609,74 

5º 181025999853 RIAN LIMA SILVA 606,62 

6º 181062794746 WELITON DA SILVA MARTINS 601,48 

7º 181042422368 MARCOS FELIPE SANTOS DA CUNHA 601,00 

8º 181007543521 ANTONIA SHAIARA LIMA SANTANA 598,70 

9º 181027516754 RUBENS QUEIROZ ESTEVAN 596,56 

10º 181022570954 RODRIGO FREITAS DE OLIVEIRA 596,30 

11º 181063484479 JONHATAN GUEDES FARIAS 594,54 

12º 181024229351 LIDIA RHAMILE SAID SILVA 592,32 

13º 181046365217 RUAN TAVEIRA DE SOUZA SILVA 591,36 

14º 181040081737 CLARA AMANDA PEDROSA GASPAR 586,70 

15º 181039278898 ELIONAIR COSTA BARBOSA 584,82 

16º 181001248440 LUCAS MATIAS DE HOLANDA 584,28 

17º 181023159468 ALICE DE SOUZA BRAGA 584,18 

18º 181021207061 JOAO BATISTA LOPES NETO 583,18 

19º 181014512360 ANDRE ANDERSON SILVA MARTINS 581,36 



21 

 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181017114289 LETICIA ALENCAR MENDES MARTINHO 586,48 

2º 181032369744 ANA PAULA BERNARDINO DA SILVA 575,54 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181013150121 EMILY GABRIELE DO NASCIMENTO MELO 592,64 

2º 181021024854 RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA 565,36 

3º 181023488438 NATALIA FERREIRA DE SOUZA 563,32 

4º 181048636649 RUAN CHALUB DE ARAUJO LIMA 560,38 

5º 181053751309 ISAIAS PAIXAO DA SILVA 560,26 

6º 181009932276 FABRINE CHALUB DE ARAUJO MACIEL 554,52 

7º 181013996846 JAIZIA OLIVEIRA DA SILVA 553,24 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181030614646 EMERSON BRAGA DE MELO 575,68 

2º 181058797620 VALDINEIO MACHADO 575,14 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002408266 ANA CARLA DA SILVA OLIVEIRA 606,34 

2º 181051136057 TALIA APARECIDA MUNIZ AZEVEDO 602,50 

3º 181033601863 JOAO FELIPE PAIXAO DA SILVA 581,84 

4º 181063320186 CLEISSON CARMO DE OLIVEIRA 580,34 

5º 181022394322 EDUARDO DE SOUZA VASCONCELOS 578,00 

6º 181015343138 TAIS SILVA CASTRO 577,56 

7º 181006922650 FRANCISCO ALTEVI CARDOSO DE OLIVEIRA 571,82 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181047401334 OSMIR DOS SANTOS SILVA 509,24 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 



22 

 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181027813854 JAIRO MORAIS SOUZA 528,74 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181005634207 JOSE COSTA DE LIMA 452,12 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181040010868 MARCO AURELIO OLIVEIRA NASCIMENTO FILHO 600,24 

2º 181044991303 FLAVIO ROSA DA SILVA 584,66 

3º 181001768199 JOAO CARLOS DAMIAO COELHO 577,02 

4º 181022647646 CIBELE FRANCISCA CLEMENTE RESENDE 570,22 

5º 181041545037 SAMIRES SANTOS DA SILVA 566,90 

6º 181003081831 DHEILYSON BENITES FEITOZA 566,88 

7º 181029819974 ANTONIO VINICIUS MENEZES DA SILVA 566,54 

8º 181028936100 RONALDO NASCIMENTO MACIEL 563,74 

9º 181060722376 ROSA CLAUDIANE DE LIMA SILVA 563,54 

10º 181024193466 FRANCISCO JOSE MATIAS DA SILVA 560,30 

11º 181006251894 ANA CAROLINE BARRETO SIQUEIRA 556,48 

12º 181038902704 FERNANDO DOS SANTOS GIRAO 556,48 

13º 181051724951 SAURA SANDY ARAUJO DA SILVA 556,36 

14º 181020274955 LUIANE SANTOS DA COSTA 555,72 

15º 181019630175 LUANA OLIVEIRA MARQUES 555,36 

16º 181029614037 MARIA ANTONIA OLIVEIRA FREITAS 555,20 

17º 181010866612 TALIA SILVA ANDRADE 553,92 

18º 181066804095 CRISTIANO COSTA DOS SANTOS 553,90 

19º 181022310765 ANA PAULA PAULINO DE MELLO 552,64 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181065701011 LIS RICARDO SOUZA PEREIRA 539,22 

2º 181027796109 JOSE LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS 526,52 



23 

 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008983775 IZABELA MOURA DE OLIVEIRA 595,98 

2º 181031880378 JANAINA DA CRUZ MOURA 553,90 

3º 181020363113 MARIA DO CARMO TELES FERNANDES 552,52 

4º 181028414975 VITORIA ATHANASIO LUIZ 549,66 

5º 181026570190 ELIAN YAGO DOS SANTOS AQUINO 545,76 

6º 181039828783 THAYNA TEIXEIRA DA SILVEIRA 545,30 

7º 181034040079 MARIA JULIANA NASCIMENTO DE ARAUJO 541,58 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181042466589 EVELYN RUTH ARAUJO SILVA 539,62 

2º 181022275562 ANA BEATRIZ SOTTO STRUFALDI MARQUES 535,92 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181041995257 ANDREIA DA SILVA SOUZA 549,96 

2º 181020962906 VANI GONCALVES DA SILVA 546,02 

3º 181005568116 SILVIA ARAUJO DE MENEZES 542,78 

4º 181036828679 MILTON MAGRIN DE ARAUJO SILVERIO 542,02 

5º 181037843867 FRANCISCO GLAUBER ROCHA DA SILVA 535,28 

6º 181023058157 CARLENILSON DO NASCIMENTO ANDRADE 534,30 

7º 181049784729 GABRIELA MOURA GONCALVES PEREIRA 530,80 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181056445966 ELEONORA DOS SANTOS DO CARMO 506,06 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181007197153 JOSE PEREIRA DE SOUZA 506,08 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181022083297 MARQUEMES OLIVEIRA MELO 419,34 



24 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181048473431 THIAGO ARAUJO SADALLA DOS SANTOS 610,16 

2º 181021144645 ERICK PATRICK BRAGA CONCEICAO 588,94 

3º 181019368891 MARCIO RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR 576,56 

4º 181064351081 KEZIA CLAUDIA PEREIRA MEDEIROS 575,52 

5º 181056070723 VITOR FANTI MATTOS 572,98 

6º 181038920276 IANY FERREIRA NEGRAO 572,56 

7º 181026174191 AYNARA DE MELO SOUSA 570,50 

8º 181047781164 ISABELA LOUZADA RIOS 568,34 

9º 181001063427 JULIANA GABRIELE FERREIRA DA SILVA 567,06 

10º 181024658070 EMILLY LOPES DE OLIVEIRA 564,70 

11º 181009068899 MATEUS HOTOM SILVA ROCHA 564,14 

12º 181027635976 MARIA MARIANE FERREIRA LIMA 560,90 

13º 181016350967 EMERSON BASTOS MARTINS FILHO 559,48 

14º 181024615070 MIKAELLA KEVELIN DE SOUZA MELLERO 558,96 

15º 181029740543 VITORIA DE JESUS DA SILVA CAMPOS 556,92 

16º 181054365380 BRUNA DA SILVA DIAS 556,72 

17º 181031790106 EDERSON BARBOSA CORREA 556,54 

18º 181040487496 ANDRIELLY MARIANO RODRIGUES 549,94 

19º 181024849299 EWELLIN PEREIRA FAGUNDES 548,58 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181059303980 ANGELA MILLENA OLIVEIRA FERREIRA 570,20 

2º  181057666883 LUCAS DE LIMA SANTOS 546,58 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181014107864 LORYNE KELLY MENEZES LOPES 570,50 

2º  181044056974 DEBORA MARIA LOPES RIPARDO 551,34 

3º  181002856977 DANIELA MOREIRA MORAES 551,28 

4º  181028003711 DANYELLA DE ARAUJO BARBOSA 550,00 

5º  181005260623 MARIA JOSE AZEVEDO DE JESUS 546,88 

6º  181026701936 SAMARA LIMA DO NASCIMENTO 542,30 



25 

 

7º  181006110231 VANDER DE LIMA SALES 537,22 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181020329197 GABRIEL CARDOSO FERNANDES MACHADO 591,30 

2º  181028278164 JANAINA CONCEICAO DIAS 554,26 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181006200495 LAYRIS SANTOS DA SILVA 561,16 

2º  181012392260 FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA NETO 548,62 

3º  181010923322 FATIMA THAINA RODRIGUES PEREIRA 540,88 

4º  181033376896 MARCUS VINICIUS FLORENCIO MAIA 540,26 

5º  181011858733 GRASIELLY DIAS DA SILVA 538,48 

6º  181021059058 SABRINA DA SILVA FELICIANO 532,42 

7º  181041033935 RAIANA RAMOS MURIBECA 527,72 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181022294191 RUAN LUCAS DE LIRA ALMEIDA 502,80 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181007753567 MARIA ELENICE AVES SOARES 494,42 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181050631850 VERA DO SOCORRO REIS TAVARES 483,18 

 
 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Química (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181020742076 INGRYD LORAYNE OLIVEIRA DOS SANTOS 611,08 

2º 181048706772 REGINALDO RIBEIRO DA SILVA 609,02 

3º 181061716435 LARISSA BONIN GASBARRA 600,16 

4º 181034604205 CAMILA PALACIOS 586,92 



26 

 

5º 181020236012 HIGOR FRANCISCO PORTELA SEVERINO 578,94 

6º 181025418193 FRANCISCO THAILON NASCIMENTO BARROS 577,32 

7º 181001010782 ALANA GABRIELA BARRADAS PINTO 575,38 

8º 181014722381 ELLEN COELHO BATISTA 573,80 

9º 181042194579 ROZENIR SOUZA DE FREITAS 571,36 

10º 181037838917 JUNIO AUGUSTO SOARES LEAL 570,88 

11º 181044160842 JAILSON FIESCA DE SOUZA 569,56 

12º 181056772393 GABRIEL LEITE SANTOS 568,98 

13º 181004423933 IELMAR MOURA DE QUEIROZ 566,60 

14º 181016374793 LARISSA TUTINI 560,58 

15º 181037380456 PEDRO HENRIQUE MOURA RAMOS STUDART 554,70 

16º 181025442201 MANOEL THOMAZ DE FARIAS 554,56 

17º 181027788544 JULIA HIGINO DE PAULA SANTOS 554,00 

18º 181039967201 GUSTAVO DA SILVA SANTOS 553,84 

19º 181062035579 FRANCISCO ALEANO FELICIO FLORENCO 551,96 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181006109837 MONIQUE PESSOA CARVALHO 570,96 

2º 181023387085 JOSE LEONAN ARANTES DE FREITAS 556,82 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036518650 NATHAN MIGUEL DA SILVA 645,08 

2º 181001254356 YASMIM JESUS MIRANDA 566,18 

3º 181058374826 BRUNO ANASTACIO LIMA 550,64 

4º 181034925048 NARA MARIANO DA SILVA 545,96 

5º 181002707295 RAQUEL CALIXTO RODRIGUES DA SILVA 545,20 

6º 181011269907 RUTH BASTOS 544,86 

7º 181023201161 DANIEL GOMES BARBOSA SOUZA 544,46 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181061485403 JOSE CAIO CAMPOS LIMA 548,36 

2º 181040779058 MICHEL BRAQUE 542,76 



27 

 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181000369239 GEOVANA SILVA DE ALENCAR 559,76 

2º 181018615714 PAULO BRENO DA SILVA MEDEIROS 557,78 

3º 181010491494 EDUARDO MEDEIROS DAMASCENO 551,32 

4º 181022893489 ROBERTA MATOS NILANDER 551,28 

5º 181005479322 DANIELA DA SILVA NASCIMENTO 547,34 

6º 181003387295 ISMAEL DE LIMA FERREIRA 546,82 

7º 181022650533 VALTER INACIO DIAS 538,86 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181037698550 CAMILA RAFAELA SILVA DA SILVA 468,98 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  
181001274578 JONAS DUARTE 

502,82 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181004482038 JOSE ISRAEL DOMINGOS ANDRADE 428,38 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU 
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181019680170 VINICIUS MARTINS DOS SANTOS 624,78 

2º 181016276170 SILVANO DA COSTA RIBEIRO 607,36 

3º 181027135092 VITORIA DAS MERCES BRAGA DA CRUZ 595,80 

4º 181017391069 NATHALIA TAIS FATEL DA SILVA 586,06 

5º 181009088582 BRUNA MORAES DE ARRUDA 578,68 

6º 181045293543 KARINI CEZANA ELIAS 572,56 

7º 181006426603 ELAZIO ALVES COSME 571,78 

8º 181039991839 NAYARA APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA 569,92 

9º 181017067248 MAYKOM DOUGLAS RECALDE DE SOUZA 564,06 

10º 181020650469 BENEDITO BARBOSA BACHA 563,86 



28 

 

11º 181030437741 KARINA CARDOSO DE FREITAS 563,64 

12º 181015060120 JOSE EDGAR FRANCISCO DE ANDRADE 562,60 

13º 181046982235 CLAUDAVID EDUARDO DA SILVA LUIZ 562,14 

14º 181022498859 KAENA SANTANA TEIXEIRA 561,74 

15º 181062527914 NARIA DE ALMEIDA NASCIMENTO 559,06 

16º 181028056990 SEBASTIAO DAMASIO LIMA 556,70 

17º 181051100228 JHONATA LIMA PINHEIRO 556,62 

18º 181035241023 RODRIGO TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO 555,88 

19º 181015374182 CLEICIANE DOS SANTOS ALVES 551,80 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181010631438 RAILANE MOURA BARBOSA 571,94 

2º 181008600858 ANDERSON JALASKO DOS SANTOS 536,96 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181066169168 LUCAS FELIPE SILVA DE SOUZA 569,78 

2º 181021772874 RAFAEL NASCIMENTO NUNES 560,02 

3º 181015707746 GUSTAVO LIMA DOS SANTOS PEREIRA 557,64 

4º 181017199363 VINICIUS LIMA DE SOUSA 555,08 

5º 181043967973 SULAMITA SUELY DE JESUS DA SILVA 547,56 

6º 181035021672 GABRIEL RODRIGUES DE VASCONCELOS 545,46 

7º 181014077661 EMERSON SILVA DE SOUZA 536,20 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002479960 RUBENS TAVARES DE SOUZA 560,88 

2º 181041640598 ALEXANDRE MONTALVAO ARAUJO 539,78 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181031456260 ARIELTON GOMES DE FREITAS 556,16 

2º 181036021614 ADILSON DOS SANTOS ASSUNCAO JUNIOR 550,74 

3º 181027544384 MARCOS UANDRELE SILVA DA CRUZ 547,42 

4º 181023499294 JOSE MARIA DA SILVA 546,36 



29 

 

5º 181017449586 MATHEUS LACERDA BORGES 545,46 

6º 181058617778 PAULO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO 538,82 

7º 181015893678 MARIA TAINARA DA COSTA LIMA 536,08 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060640685 JONATAS NILTON LINHARES GOMES 507,00 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181030287914 DIEGO RODRIGUES MARCELINO 504,42 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181020671408 ISMAEL CAETANO RUARO 522,96 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SiSU  
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia (Integral) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008233148 GUSTAVO TEMPONE CARDOSO PENNA 723,54 

2º 181016893149 JOAO PEDRO POSSETI 672,78 

3º 181038362214 HENRIQUE BARCELOS PENA 640,44 

4º 181041238906 THAINA FERNANDES BARBOSA 638,82 

5º 181037410527 FELLIPE ALVES RAMOS 637,40 

6º 181060269899 IVAN LUCAS DA SILVA ARAUJO 633,94 

7º 181057723932 VINICIUS LEONARDO NOGUEIRA TELES 607,72 

8º 181023078015 EVERTHON VINICIUS CRISCI ALBIAZETTI 605,84 

9º 181047506876 JOSE NOGUEIRA LIMA FILHO 595,26 

10º 181049868563 LUCAS SOUZA FERRAZ 590,24 

11º 181011966478 PAULA FERNANDA MARTINS DE SOUSA FARIAS 586,90 

12º 181054076193 LEILIANE DA SILVA MAGALHAES 585,02 

13º 181014503609 JONATAS LOPES DA COSTA 584,08 

14º 181004889018 LORRANE BASSI SILVA 580,82 

15º 181013145568 DARA MARIA OLIVEIRA SOARES 579,22 

16º 181063765489 RICARDO DA SILVA BARILLI 574,72 

17º 181016566042 JHULYENE MEDEIROS DA COSTA 574,62 

18º 181047448962 YAN GOMES NASCIMENTO FERNANDES SILVA 573,46 



30 

 

19º 181009863398 BEATRIZ DA SILVA VALE 572,80 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181015268871 GABRIELA COSTA CAVALCANTE 586,88 

2º 181016398289 ANA HELOISA POLONI 581,62 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181023749870 GABRIEL SCHISZLER LOURIJOLA 598,90 

2º 181032685305 ECHILLEY PIRES MARTINS 598,32 

3º 181028083697 FRANCISCA LARISSA HENRIQUE GARCIA 585,58 

4º 181030554909 BRUNO WARLAN NASCIMENTO ROCHA 583,74 

5º 181006556029 ALCIONE DE JESUS SILVA DOS SANTOS 573,10 

6º 181013264401 JOYCELANE PAIVA DE OLIVEIRA 563,66 

7º 181006739435 ADELSON CAETANO DE OLIVEIRA 560,36 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181022328742 HADINGTON MOURA CASTRO 573,20 

2º 181013278252 EMANUEL ALEXANDRE DE LIMA 561,00 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181029355870 GABRIEL DA COSTA CAMPOS 575,20 

2º 181066329804 WILJONES BARROS FONSECA 561,36 

3º 181001000791 GABRIELA DA SILVA 560,92 

4º 181029455464 ENTONI MESSIAS BEZERRA DE SOUZA 558,74 

5º 181002312138 VICTOR AFONSO SANTANA DA COSTA 557,20 

6º 181040961110 VITORIA MIKAELLY TEIXEIRA DA SILVA 556,86 

7º 181067238723 GABRIELA SOPHIA RODRIGUES E SOUSA 554,66 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181010048930 KARINA PEREIRA DOS SANTOS 529,08 



31 

 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002165163 ANTONIO JOALISON FERNANDES LIMA 504,24 

Ação Afirmativa V1732: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181051165643 GIOVANNA D ANGIERI 541,12 

 


